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ABSTRAKT

Bakalářská práce je výzkumného charakteru a jejím předmětem je zjistit, jak učitelé

mateřských škol zvládají konfliktní situace s rodiči a jaké strategie pro jejich vyřešení

nejčastěji využívají. Data byla získána prostřednictvím rozhovorů s učiteli mateřských škol

ze Zlínského kraje. Na základě šetření bylo zjištěno, že konfliktní situace na učitele působí

negativně, ale vidí je jako příležitost něco změnit či zlepšit. Strategie, které pro jejich

vyřešení nejčastěji používají jsou kompromis, ústupky a zásah třetí strany. Učitelé se vždy

snaží o kompromis a k zbylým dvou strategiím se uchylují, pokud takto situace nelze vyřešit.

Přičemž k ústupkům se schylují učitelé, kteří nepociťují podporu vedení.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis is of a research nature and its goal is to find out how kindergarten

teachers manage conflict situations with the children's parents and what strategies they most

often use to resolve them. The data was obtained through interviews with kindergarten

teachers from the Zlín region. The survey found that the conflict situation has a negative

effect on the teachers, but they see them as an opportunity to change or improve something.

The strategies they most often use to resolve the conflicts are compromise, concessions and

third party intervention. Teachers always try to compromise and resort to the other two

strategies only if this cannot be achieved. The concessions are chosen by teachers who do

not feel supported by their management.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Zvládání konfliktních situací ve vztahu rodiče a učitele

mateřské školy“. Konflikty jsou každodenní součástí našich životů a nelze se jim vyhnout.

Jinak tomu není ani v mateřské škole, což je důvodem, proč jsem si toto téma zvolila. Práce

učitele mateřské školy neznamená pouze práce s dětmi, ale také komunikace a spolupráce

s jejich rodiči. Právě zde mohou vzniknout konflikty a příčin je opravdu mnoho od

rozdílných cílů přes osobnostní rozdíly až po konflikt názorů. Konflikt obecně lze chápat

jako něco negativního ovšem je třeba si uvědomit, že to jsou samotní aktéři, kteří rozhodují

o tom, zda bude mít konflikt negativní nebo pozitivní dopad, a to dle jejich reakcí na tyto

situace. Komunikace a spolupráce mezi rodičem a učitelem by měla být taková, aby vždy

vedla ke prospěchu dítěte, proto je zapotřebí naučit se konfliktní situace zvládat, řešit

a proměnit je v něco pozitivního.

V teoretické části se tedy zaměřuji na vymezení pojmu konflikt a jeho typologii, jež se dělí

na intrapersonální, interpersonální, skupinové a meziskupinové konflikty. Dále jsem uvedla

možné příčiny konfliktu, jeho stinné stránky, ale také přínosy, které bychom na konfliktu

měli vidět a využít jej tak ve svůj prospěch.

Jelikož se ve své práci zabývám interpersonálním konfliktem, a to konkrétně mezi učitelem

a rodičem, tak zde popisuji vztah mezi rodinou a školou a jeho úrovně, kde zmiňuji právě

vztah školy a rodiny na úrovní osob.

V závěru teoretické práce se věnují především strategiím, pomocí kterých lze konflikt

zvládat. Různí lidé na různé situace reagují jinak, tyto možné reakce na konfliktní situace

jsem uvedla spolu s procesem řešení. Nejen že lidé různě reagují, ale také každý využívá

jiný styl řešení těchto situací. Jsou styly vhodné, které bychom mohly doporučit ovšem jsou

i takové, které jsou méně vhodné, i přesto se k nim lidé mnohdy přiklání. Ačkoliv se

konfliktům nelze zcela vyhnout, jak jsem zmiňovala, můžeme se alespoň naučit rozpoznat

signály blížícího se konfliktu a moct se tak na něj připravit, popř. ho využít pro svůj

prospěch. Na závěr jsem uvedla čtyři doporučující kroky k vyřešení konfliktních situací.

V praktické části bylo cílem zjistit, jak učitelé mateřských škol zvládají konfliktní situace

s rodiči prostřednictvím interview s učiteli. Odpovídám zde na výzkumné otázky, které jsem

si stanovila a v závěru mé praktické části uvedu získané poznatky a doporučení pro praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA KONFLIKTU

Za konflikt můžeme považovat situaci, kterou doprovází křik nebo dokonce psychické až

fyzické násilí. Ovšem konflikt má mnoho podob. Pod tímto pojmem si tedy každý z nás

může představit něco jiného. Na čem by se ale většina z nás shodla je to, že jej vnímáme

jako něco negativního. To však neznamená, že s sebou nepřináší žádná pozitiva. Upřesníme

si tedy tento pojem a uvedeme si typologii konfliktů.

Konflikty jsou součástí našich životů, které se odehrávají dnes a denně, a to z toho důvodu,

že každý z nás je jiný. Každý člověk má své představy, očekávání, svá přání, potřeby, záměry

i snahy, které jsou individuální a odlišné od člověka k člověku. Z toho důvodu ke konfliktům

dochází a docházet bude vždy. Pravdou je, že tento fakt se nedá změnit a jeho změna by byla

nežádoucí (Křivohlavý, 2008).

Konflikty jsou neodstranitelnou charakteristikou života, jak bylo naznačeno víše. Porušují

rovnováhu či stabilitu a dynamizují život, umožňují jeho pohyb a vývoj. Bez konfliktu by

tedy nebyl vývoj možný, protože ten probíhá právě díky nim. Pokud jedinec zvládá

konflikty nebo je dokonce využívá ke svému vývoji, pak má budoucnost. Můžeme tedy

říci, že je ku prospěchu, pokud na konflikt nenahlížíme jen na jakéhosi padoucha, který

nám komplikuje život. Mnohé konflikty jsou naopak životodárné a můžeme díky nim

mnohé získat a hodně se naučit (Plamínek, 2013).

Pojem konflikt však vnímáme jako něco negativního. Jeho význam naznačuje nesoulad,

disharmonii či rozkol (Křivohlavý, 2008). Jak jsme si už uvedli, ne vždy musí být sám

konflikt či jeho dopad negativní. Rozhodujícím faktorem, který určuje, zda konflikt bude

mít pozitivní či negativní dopad jsou samotní aktéři, respektive jejich reakce na konfliktní

situaci. Například Albert Einstein upozorňoval na to, že je důležité vidět v konfliktu

příležitost a neobávat se ho (Potočková, 2013).

Uvedli jsme si, že konflikt přináší jakousi nerovnováhu a destabilizaci, a tím vyvolává

napětí. Reakcí člověka je útěk od nepříjemného k příjemnému, od obávaných věcí k jistotě

a bezpečí. Touha vyhnout se zkušenostem s negativními pocity jako je strach, hněv nebo

ponížení, které konflikt doprovázejí, mnoho lidí vede k tomu, že rozhodnutí vkládají do

cizích rukou. Mnohokrát také očekáváme, že se problém vyřeší sám odstupem času

(Potočková, 2013).
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1.1 Vymezení pojmu konflikt

Pojem konflikt je latinského původu „conflictus“ a znamená srážka. Toto slovo se skládá ze

dvou částí, a to předpony „con“ a hlavní částí, která odkazuje na sloveso „fligo“.

U zmíněného slovesa můžeme odlišit jeho prvotní, ale i odvozený význam. Prvotní význam

slovesa je udeřit. Odvozený význam je pak „někoho něčím zasáhnout“. Předpona „con“ nám

říká, že jde o vzájemné střetnutí dvou účastníků nikoli o jednostrannou záležitost. Můžeme

tedy říct, že konflikt znamená: „Střetnutí dvou nebo více zcela nebo do určité míry navzájem

se vylučujících či protichůdných snach, sil a tendencí.“ (Křivohlavý, 2008, str. 17).

Konflikt chápeme jako faktor, který ohrožuje, popř. porušuje stabilitu či rovnováhu systémů

(Plamínek 2012). Vzhledem k této práci můžeme systémy chápat jako učitele a rodiče.

Konflikt můžeme považovat za specifický způsob interakce, a také pouze v interakci je

řešitelný (Holá, 2011). Konflikt vznikne tehdy, když se usiluje nejméně o dvě protichůdné

věci nebo minimálně dvě strany chtějí totéž, konkurují ale jedna druhé (Grün, 2015).

Konflikt tedy nastává i tehdy, když splnění požadavků jedné strany brání vyhovět přání

druhé strany (Jedlička, 2018). Filozoficky zaměřená psychologie se pokouší o hlubší přístup

ke konfliktům, jako konstantě lidského života. Francouzský teolog a psychiatr Marc Oraison

je například zastáncem názoru, že konflikty jsou známkou života. Podle něj už samotné


[…]


Dobrý den, ano samozřejmě.

Máte tady v mateřské školu syna nebo dceru?

Mám taky holčičku Nikolku.

A kolik je jí let?

Teď jí bude 5 let.

A proč jste si vybrala tuto mateřskou školu?

Tak mi to máme celkem blízko domu, ale hlavně i od známých, co tu mají děti nebo měli,

tak byli spokojení.

A s čím byly konkrétně spokojeni?

No že tady jsou hodné učitelky a dá se s nimi na všem domluvit.

Dobře, v tom případě se zeptám, jaké učitelky tady v mateřské škole máte?

Jedna je už starší a jedna mladá, ale obě jsou jako hodné a milé, když něco potřebuju, tak

poradí, řeknou. Jen ta starší mě přijde na děti přísnější, ale tak stará škola (smích).

Takže vám vyhovuje způsob výchovy a vzdělávání tady?

Jo, jo, ono je dobře, když ty děti zas nemají povoleno všechno, takže o to se ta starší učitelka

aspoň postará.

A jak tedy vnímáte vztah mezi vámi a učitelkou, popřípadě učitelkami?

Poměrně dobrý, takový přátelský bych řekla, když něco potřebuju, tak normálně řeknu, i

když jednou to nebyla úplně pravda.

Co máte na mysli? Došlo k něčemu?

Takhle, ono je Nikolka poměrně uzavřená, takový introvert, ale já bych jí chtěla pomoct,

takže s ní chodím hodně i na hřiště, aby byla s jinýma dětma. Řešila jsem to s učitelkou,

jestli by na tom nemohla zapracovat, nějak víc ji zapojovat, věnovat se jí individuálně, aby

se to prostě zlepšilo a ona mi řekla, že to jako tady nejde se věnovat každému zvlášť, že ji to

určitě přejde. Nemyslím si ale, že by měl být takový problém ji v tom trochu pomoct.

Aha, to chápu, že jste měla tuto prosbu. Co bylo dál, když vám toto řekla učitelka?

No vlastně už nic. Říkala jsem jí to několikrát a ptala jsem se, co dnes, jestli to bylo lepší,

ale řekla bych, že si spíš vymýšlela a nic se nezměnilo. A to jsem říkala, jak s ní někam

chodím, aby si nemyslela, že to nechávám jen na ni.

Takže mezi vámi vznikl i nějaký problém. Ještě se zeptám, tohle je vaše první dítě?

Ne, mám ještě sedmiletého syna.

Výborně, takže zkušeností s mateřskou školou máte více. Do jakých situací jste se nebo

se setkáváte s učitelem?

Tak vidíme se ráno i odpoledne, pokud nejde pro malou manžel a řešíme ty běžný věci, co

je třeba přinést, co se chystá já se hodně ptám, jak jsem říkala na to, jestli se zapojuje, hraje

si s dětma, jestli se rozpovídala.

A jsou tady i nějaké akce, kterých se účastníte nebo přímo podílíte?

Jo, bývají. Ty besídky třeba a podílím no to moc ne, ale kolikrát jsem přinesla něco jako

perníčky nebo pár hraček. Moje maminka ráda plete, takže jsem už donesla i nějaké oblečení

pro panenky, ale to bylo jednou. To asi ale nemyslíte že? (smích)

Ano samozřejmě, tak už to můžeme brát jako určitou spolupráci že?

Vlastně asi jo. Jak můžu, tak něco donesu nebo když mě učitelky poprosí.

Dobře, vy jste mi zmiňovala určitou neshodu, do které jste se s učitelkou dostala, bylo

jich více?

No jako moc ne, ale víte co, nikde to není růžové. To, jak jsem říkala s tím individuálnějším

přístupem a jinak jsou to takový ty běžný věci. Vzpomínám si, že jednou jsem tu měla

celkem problém, ale to bylo s tím synem. Zrovna byl nemocný, tak tu nebyl. Já jsem s ním

přišla první den do školky a on tu neměl tepláky. Šla jsem za učitelkou, kde se jako ztratily.

Řekla mi, že se tam nějaký holčička počůrala a neměli ji do čeho obléct, tak si půjčili jeho

gatě. To si ale nemůžou dovolit vlézt mu do skříňky, když tam není a kdyby mi to aspoň

řekli, ale nic.

A jak jste tento problém řešila?

No už si to úplně přesně nepamatuju, ale v tu chvíli jsem byla docela naštvaná a dala jsem

to najevo. Učitelka se mi teda omlouvala, že se to příště nestane.

Pokud takové situace nastanou, řekněme nějaký konflikt, tak jak na vás působí?

Blbě, jako není to příjemný.

Takže ho vnímáte pouze negativně?

To zas ne, jako nevím asi je tam zas něco nového, tak každá zkušenost je dobrá ne? (smích)

To jistě ano. Můžete mi říct, jak takové situace řešíte?

No jak, s učitelkou o tom mluvíme. Já jí řeknu, co chci a ona mi řekne svoje a něco

vymyslíme.

Takže komunikace a společné hledání řešení?

Mlčením nic nevyřešíme (smích). Jako jo, nějak se to snažíme spolu vyřešit, ale někdy se

teda nenechám. Ne že bych se chtěla hádat, ale když mám pravdu, tak jí to chci vysvětlit.

Dobře, děkuji. Vy už jste mi tady řekla pár situací, kdy konflikt vznikl, ale napadají

vás ještě jiné příčiny?

No tak ta neochota. Nevím, jak říct, to s těma věcma, drzost? Nebo prostě neinformování,

měla mi to říct a já bych vzala z domu nové, šak by zas o tolik nešlo.

Pouze tedy tyto dvě situace vnímáte jako největší problém?

Asi jo, já tu jinak moc nemám problémy. Učitelky jsou jako fajn. Říkám to se stalo párkrát

nějaké takové věci.

Dobře, ode mě je to vše, takže já vám děkuji za váš čas.

Také děkuji
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