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Odůvodnění hodnocení práce:
Práce se zabývá atraktivním tématem, jehož struktura podání je na první pohled
srozumitelná, avšak problém nastane při podrobnějším čtení. Není totiž vůbec
patrná vazba mezi teoretickou a praktickou částí práce. Možná je jednou z příčin ne
zcela přesný způsob formulací (např. s 18: „Po 90 letech minulého století nastaly
v této oblasti změny.“; zřejmě se nemá jednat o uplynutí 90 let, ale odkaz na 90. léta
20. století – přísnost a přesnost formulací je však nezbytná pro plné pochopení
smyslu sdílených idejí). Nebo používaná literatura, především učebnicové
provenience, a řazení různorodých stanovisek vedle sebe bez jejich „přemyšlení“.
Pak nutně zůstává teoretická část práce na velmi obecné rovině podání tématu a
vůbec z ní nevyrůstá „research gap“ pro část praktickou. Přestože tedy celé pasáže
o typologii konfliktů (s. 13-14), o jeho fázích (s. 16-17) či stylech řešení (s. 22-26)
mohou být samozřejmě důležité pro porozumění teorii konfliktu, naprosto se
nevztahují k realizovanému empirickému šetření. Jestliže se čtenář dozvídá
v teoretické části práce o tom, že řešení konfliktu může být řešeno stylem

vyhýbavým, kompromisním, spolupracujícím, konkurenčním či vstřícným (s. 22-23),
zároveň je řešen prostřednictvím určení problému, argumenty a odpovědí, hledáním
a hodnocením, řešením a dohodou (s. 24-25) a současně uznáním stanoviska
druhého, zjištěním potřeb za požadavky, snahou, aby partner navrhl řešení a
snahou, aby se obě strany cítily být vítězem (s. 25-26), nevyplývá z toho vůbec nic,
na co by se měla konkrétně zaměřit pozornost při četbě výsledků praktické části.
Zvláště když analýza dat deklaruje pět kategorií řešení konfliktu, tj. odkazování,
dohoda, rodič jako silný hráč, komunikace a třetí osoba. Jak to spolu souvisí? Jak
se výsledky vztahují k popisované teorii? Jakou roli má teoretická příprava hrát při
směřování výzkumu?
Můžeme-li tedy v teoretické části vnímat mnoho nadbytečně podaných informací
(nevztahujících se k vlastnímu výzkumu), v metodologické části naopak mnohé
postrádáme. Pokud je užita technika „otevřeného kódování“, aniž by byla přiložena
ukázka (např. v přílohách), jak byl konkrétní text kódován, jen obtížně můžeme
porozumět ucelenému procesu cíle – metoda – výsledky.
Část „Diskuse“ by neměla rozšiřovat téma o další data (rozhovor s rodičem), ani
opakovat výsledky (to je role shrnutí), ale spíše interpretovat zjištěné výsledky
s obdobně koncipovanými výzkumy (tedy s odbornou literaturou zejména
časopiseckého charakteru). Z výběru používané (především učebnicové) literatury
však takové srovnání učinit nelze.
Z hlediska formálního lze upozornit na nepřesnosti zejména v referenčním seznamu
(např. Majerčíková, 2011, 2015 na s. 52 či Saiti, 2015 na s. 53).

Otázky k obhajobě:
1. Jaké zjištění považujete za nejdůležitější pro vaši vlastní pedagogickou praxi?
Jaké strategie řešení konfliktu s rodiči budete chtít preferovat?
2. Můžete upřesnit vztah školy a rodiny na úrovni sociálních institucí a sociálních
organizací (s. 19)? Ze stručného podání není rozdíl (způsob chování versus vzorce
chování?) v těchto používaných kategoriích zcela zřejmý.

Celkové hodnocení* C

Datum: 9. května 2022 Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.